
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в перечень 

муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, которое 

администрация города Нижнего 

Новгорода передает по договору аренды 

или договору безвозмездного 

пользования некоммерческим 

организациям, за исключением 

имущества, которое предоставляется 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям в форме 

предоставления муниципальной 

имущественной поддержки, 

утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

19.10.2016 № 201 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о порядке управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города 

Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в муниципальную 

собственность, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.05.2015 № 114, 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 10.03.2021  



1. Внести в перечень муниципального имущества города Нижнего Новгорода, 

которое администрация города Нижнего Новгорода передает по договору аренды или 

договору безвозмездного пользования некоммерческим организациям, за 

исключением имущества, которое предоставляется социально ориентированным 

некоммерческим организациям в форме предоставления муниципальной 

имущественной поддержки утвержденный решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201 (с изменениями, внесенными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2016 № 249, от 21.12.2016           

№ 264, от 25.01.2017 № 4, от 22.02.2017 № 36, от 22.03.2017 № 59, от 19.04.2017 № 

71, от 24.05.2017 № 110, от 19.07.2017 № 156,  от 20.09.2017 № 164, от 15.11.2017 № 

244, от 25.04.2018 № 87, от 19.09.2018 № 193, от 21.11.2018 № 225, от 24.04.2019 № 

73, от 29.01.2020 № 3, от 27.03.2020 № 51, от 23.06.2020 № 121, от 29.07.2020 № 152, 

от 03.09.2020 № 160, от 28.10.2020 № 18), следующие изменения: 

1.1. Раздел «Автозаводский район» дополнить строкой следующего 

содержания: 

« 
 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

ул. 

Бурд

енко 

20  

 

Нежи

лое 

поме

щени

е пом 

п3 

Этаж 

№1/4 

155 19

55 

Без-

воз-

мезд

ное 

поль

зова

ние 

 Провед

ение 

обуча

ющих 

меропр

иятий, 

тренин

гов и 

семина

ров, 

провед

ение 

органи

зацион

ных 

встреч, 

команд

ных 

планер

ок и 

проект

ной 

деятел

ьности, 

органи

зация 

волонт

ерства, 

хранен

ия 

докуме

нтации

, а 

также в 

качест

ве 

офисно

Люди с 

инвалид

ностью 

(без 

менталь

ных 

нарушен

ий), 

ветеран

ы ВОВ и 

участни

ки 

боевых 

действи

й и 

других 

локальн

ых 

конфлик

тов, 

маломоб

ильные 

группы 

населени

я, 

молодеж

ь и 

подрост

ки (как с 

инвалид

ностью, 

так и 

без), 

волонте

ры(в том 

числе 

серебрян

Осущест

вление 

проектн

ого 

планиро

вания, 

проведе

ние 

обучаю

щих и 

иных 

образова

тельных 

меропри

ятий, 

командн

ое 

взаимод

ействие. 

Прием 

целевых 

групп, 

проведе

ние 

занятий 

и 

выстраи

вание 

долгосро

чной 

работы 

Нет 52:18:

00401

85:19

65 



го 

помещ

ения 

ые и 

инклюзи

вные 

волонте

ры), 

руковод

ители 

НКО и 

социаль

ные 

предпри

нимател

и, 

учителя 

общеобр

азовател

ьных 

учрежде

ний. 

                                                                                                                  ». 

1.2. Раздел «Канавинский район» дополнить строками следующего содержания: 

« 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ул. 

Сове

тская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нежи

лое 

поме

щение 

пом 

п12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Без-

воз-

мезд

ное 

польз

ова-

ние 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Полит

ическо

е 

образо

вание и 

воспит

ание 

гражда

н. 

Форми

ровани

е 

общест

венног

о 

мнения 

по 

любым 

вопрос

ам 

общест

венной 

жизни, 

доведе

ние 

этих 

мнени

й до 

широк

ой 

общест

веннос

ти и 

органо

в 

госуда

рствен

ной 

власти 

Все 

социаль

ные 

группы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Полит

ическ

ое 

образо

вание 

и 

воспи

тание 

гражд

ан. 

Форм

ирова

ние 

общес

твенн

ого 

мнени

я по 

любы

м 

вопро

сам 

общес

твенн

ой 

жизни

, 

доведе

ние 

этих 

мнени

й до 

широк

ой 

общес

твенн

ости и 

орган

ов 

госуда

Нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52:18:00

30041:9

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



рствен

ной 

власти 

 

 г. 

Ниж

ний 

Новг

ород 

ул. 

Сове

тская 

15  Часть 

нежил

ого 

поме

щения  

пом       

п11,  

обозн

аченн

ая 

уполн

омоче

нным 

орган

ом 

техни

ческо

й 

инвен

тариз

ации 

и 

учета 

объек

тов 

недви

жимо

сти 

комна

той № 

10 

 

2/3 

 

22,0 19

22 

Безво

змезд

ное 

польз

ован

ие 

 Полит

ическо

е 

образо

вание и 

воспит

ание 

гражда

н. 

Форми

ровани

е 

общест

венног

о 

мнения 

по 

любым 

вопрос

ам 

общест

венной 

жизни, 

доведе

ние 

этих 

мнени

й до 

широк

ой 

общест

веннос

ти и 

органо

в 

госуда

рствен

ной 

власти 

Все 

социаль

ные 

группы 

Полит

ическ

ое 

образо

вание 

и 

воспи

тание 

гражд

ан. 

Форм

ирова

ние 

общес

твенн

ого 

мнени

я по 

любы

м 

вопро

сам 

общес

твенн

ой 

жизни

, 

доведе

ние 

этих 

мнени

й до 

широк

ой 

общес

твенн

ости и 

орган

ов 

госуда

рствен

ной 

власти 

Нет 

 

52:18:00

30041:9

4 

                                                                                                               ». 

1.3. Дополнить раздел «Нижегородский район» строками следующего 

содержания: 

« 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. 

Ни

ж-

ний 

Нов

гор

од 

 

 

 

 

ул. 

Ниж

не-

пече

рска

я 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Нежилое 

помещен

ие пом 

П3 

Цок

оль

ный

й 

эта

ж 

№1/

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20

04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Без-

воз-

мезд

ное 

польз

ова-

ние 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Организац

ия сбора и 

раздачи 

вещевой и 

продуктов

ой 

помощи, 

оказание 

юридичес

ких и 

психолого

педагогич

еских 

консульта

ций, 

мастер 

классы 

лля детей 

и 

родителей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мног

одетн

ые 

семь

и, 

один

окие 

матер

и 

беже

нцы и 

выну

жден

ные 

перес

еленц

ы, 

погор

ельц

ы и 

други

е 

катег

ории 

семе

й в 

труд

ной 

жизн

енно

й 

ситуа

ции 

Увеличение 

объемов 

работ с 

населением, 

создание 

службы 

«Мама на 

час». 

Каждый 

месяц более 

тонны 

вещей 

отдаются 

нуждающим

, что 

благотворно 

влияет на 

экологию 

региона. 

Организаци

я сбора 

непригодны

х к 

дальнейшем

у 

использован

ию вещей 

для сдачи их 

на 

переработку 

Н

е

т 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52:

18:

006

021

6:1

333 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 г. 

Ни

жн

ий 

Нов

гор

од 

наб. 

Вер

хне-

вол

жска

я  

1

7 

 Нежилое 

помещен

ие пом 

П2 

Под

вал 

№1/

5 

94 19

39 

Безво

змезд

ное 

польз

ован

ие 

 Создание 

музея о 

мотоцикла

х и людях 

разных 

эпох, 

центра 

созидания 

мототурис

тов, 

центра с 

символик

ой 

НОООБ 

«Ночные 

волки» 

для 

организац

ии работы 

с 

заинтерес

ованными 

в 

совместно

й работе 

людьми, 

организац

иями. 

Проведен

Шко

льни

ки от 

14 

лет, 

студе

нты, 

подр

аста

ющее 

поко

ление 

и их 

роди

тели, 

гости 

наше

го 

город

а 

Развитие 

патриотичес

кого и 

нравственно

го 

воспитания 

молодежи и 

подрастающ

его 

поколения.С

озидание 

семейных 

ценностей, 

так как 

мотоциклет

ная 

субъкультур

а является 

структурой 

семейности 

ввиду 

объединени

я людей 

одной 

целью, 

одной 

идеей. 

Формирован

ия 

Н

е

т 

52:

18:

006

010

1:4

3 



ие 

тренингов 

и занятий 

для 

молодежи 

и их 

родителей 

по 

нравствен

ному, 

военно –

патриотич

ескому 

воспитани

ю 

положитель

ного образа 

у молодого 

поколения 

исторически 

значимых 

личностей 

нашего 

региона 

». 

1.4. Раздел «Советский район» дополнить строками следующего содержания: 

« 
 г. 

Ниж

ний 

Нов-

горо

д 

 

ул. 

Заяр

ская 

 

18  Нежи

лое 

поме

щени

е кв. 

п2 

 

Этаж 

№ 1/4 

 

43,8 

 

19

62 

 

Без-

воз-

мезд

ное 

польз

ова-

ние 

 

44

49

,2

6 

Оказан

ие 

психол

огичес

кой, 

юриди

ческой, 

социал

ьной 

помощ

и 

женщи

нам и 

детям, 

постра

давши

м от 

домаш

него 

насили

я 

 

Жен

щин

ы и 

дети 

 

Специали

зация на 

проблемах 

домашнег

о насилия 

и его 

последств

иях. 

Поддержк

а женщин 

и детей, 

пострадав

ших от 

домашнег

о насилия. 

Формиров

ание 

обществен

ного 

мнения о 

недопусти

мости 

домашнег

о насилия 

Дог. 

аренд

ы № 

7/166

0 

 

52:

18:

007

022

6:7

33 

 

 г. 

Ниж

ний 

Нов

горо

д 

 

ул. 

Заяр

ская 

 

18 

 

 Нежи

лое 

поме

щени

е 

 

Этаж 

№ 1/4 

 

29,2 

 

19

62 

 

Безво

змезд

ное 

польз

ован

ие 

 

29

66

,1

7 

Оказан

ие 

психол

огичес

кой, 

юриди

ческой, 

социал

ьной 

помощ

и 

женщи

нам и 

детям, 

постра

давши

м от 

домаш

него 

Жен

щин

ы и 

дети 

 

Специали

зация на 

проблемах 

домашнег

о насилия 

и его 

последств

иях. 

Поддержк

а женщин 

и детей, 

пострадав

ших от 

домашнег

о насилия. 

Формиров

ание 

обществен

ного 

Дог. 

аренд

ы № 

7/166

0 

 

52:

18:

007

022

6:7

34 

 



насили

я 

 

мнения о 

недопусти

мости 

домашнег

о насилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. 

Ниж

ний 

Нов

горо

д 

ул. 

Мар

шала 

Мал

инов

ског

о 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нежи

лое 

поме

щени

е пом 

П3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Этаж 

№ 1/14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19

78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Безво

змезд

ное 

польз

ован

ие 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Полит

ическо

е 

образо

вание и 

воспит

ание 

гражда

н. 

Форми

ровани

е 

общест

венног

о 

мнения 

по 

любым 

вопрос

ам 

общест

венной 

жизни, 

доведе

ние 

этих 

мнени

й до 

широк

ой 

общест

веннос

ти и 

органо

в 

госуда

рствен

ной 

власти 

Все 

социа

льны

е 

груп

пы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Политиче

ское 

образован

ие и 

воспитани

е граждан. 

Формиров

ание 

обществен

ного 

мнения по 

любым 

вопросам 

обществен

ной 

жизни, 

доведение 

этих 

мнений до 

широкой 

обществен

ности и 

органов 

государст

венной 

власти. 

Нет 52:

18:

007

025

9:7

48 

                                                                                                                       ». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.             

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы г.Н.Новгорода 

О внесении изменений в перечень муниципального имущества города Нижнего Новгорода, 

которое администрация города Нижнего Новгорода передает по договору аренды или 

договору безвозмездного пользования некоммерческим организациям, за исключением 

имущества, которое предоставляется социально ориентированным некоммерческим 

организациям в форме предоставления муниципальной имущественной поддержки, 

утвержденный решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201 

 

№ 

п/п 

Населенный 

пункт 
Улица Дом 

Тип объекта 

(здание, часть 

здания, помещение, 

часть помещения) 

Площадь, 

кв.м 

Договор 

предполагаемый 

к заключению 

1. 
г. Нижний 

Новгород 
Бурденко 20 

Нежилое помещение 

пом п3 
155 

Безвозмездное 

пользование 

2. 
г. Нижний 

Новгород 
Советская 15 

Нежилое помещение 

пом п12 
15,8 

Безвозмездное 

пользование 

3. 
г. Нижний 

Новгород 
Советская 15 

Часть нежилого 

помещения П11 
22,0 

Безвозмездное 

пользование 

4. 
г. Нижний 

Новгород 

Нижне-

печерская 
4 

Нежилое помещение 

пом П3 
62,1  

Безвозмездное 

пользование 

5. 
г .Нижний 

Новгород 

Верхневолжск

ая набережная 
17 

Нежилое помещение 

пом П2 
94 

Безвозмездное 

пользование 

6. 
г. Нижний 

Новгород 
Заярская 

18, 

кв. п2 
Нежилое помещение 43,8 

Безвозмездное 

пользование 

7. 
г. Нижний 

Новгород 
Заярская 18 Нежилое помещение 29,2 

Безвозмездное 

пользование 

8. 
г. Нижний 

Новгород 

Маршала 

Малиновского 
4 

Нежилое помещение 

пом П3 
52,2 

Безвозмездное 

пользование 

 

Нежилое помещение площадью 155,0 кв.м, расположенное по адресу: город Нижний 

Новгород, улица Бурденко, дом 20, включено в данный перечень в связи с обращением 

Нижегородской региональной общественной организации инвалидов «Ковчег» предоставить в 

безвозмездное пользование для проведения обучающих мероприятий, тренингов и семинаров с 

инвалидами, ветеранами ВОВ и участниками боевых действий других локальных конфликтов. 

Нежилое помещение площадью 15,8 кв.м. и часть нежилого помещения площадью 22,0 кв.м., 

расположенные по адресу: город Нижний Новгород, ул. Советская, д. 15, включены в данный 

перечень в связи с обращением Нижегородского регионального отделения Всероссийской 

политической партии «Единая Россия» предоставить в безвозмездное пользование. 

Нежилое помещение площадью 62,1 кв. м, расположенное по адресу: город Нижний 

Новгород, улица Нижне-Печерская, дом 4, включено в данный перечень в связи с обращением 

Нижегородской региональной общественной организации «Некоммерческий союз многодетных 



семей «Мы вместе»» предоставить в безвозмездное пользование для организации сбора и раздачи 

вещевой и продуктовой помощи. 

Нежилое помещение площадью 94 кв. м, расположенное по адресу: город Нижний Новгород, 

ул. Верхневолжская набережная, дом 17, включено в данный перечень в связи с обращением 

Нижегородской областной общественной организации байкеров «Ночные волки» предоставить в 

безвозмездное пользование для создания музея о мотоциклах и людях разных эпох, центра 

созидания мототуристов. 

Нежилое помещение площадью 43,8 кв. м. и нежилое помещение площадью 29,2 кв.м., 

расположенные по адресу: город Нижний Новгород, ул. Заярская, дом 18, включены в данный 

перечень в связи с обращением Нижегородской областной общественной организации 

«Нижегородский женский кризисный центр» предоставить в безвозмездное пользование для 

оказания психологической, юридической, социальной помощи женщинам и детям, пострадавшим 

от домашнего насилия. 

Нежилое помещение площадью 52,2 кв. м, расположенное по адресу: город Нижний 

Новгород, ул. Маршала Малиновского, дом 4, включено в данный перечень в связи с обращением 

Регионального отделения Политической партии Справедливая Россия в Нижегородской области 

предоставить в безвозмездное пользование для размещения приемной депутата городской Думы 

города Нижнего Новгорода седьмого созыва Гриневич Т.Б. 

Данные обращения рассмотрены на заседании постоянно действующей рабочей группы по 

реализации положения о некоммерческих организациях (протокол от 15.02.2021 № 22) и 

рекомендовано комитету подготовить проект решения о внесении изменений в перечень 

муниципального имущества города Нижнего Новгорода, которое администрация города Нижнего 

Новгорода передает по договору аренды или договору безвозмездного пользования 

некоммерческим организациям, за исключением имущества, которое представляется социально 

ориентированным некоммерческим организациям в форме предоставления муниципальной 

имущественной поддержки, утвержденный решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 19.10.2016 № 201, для рассмотрения на очередном заседании  городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Принятие указанного проекта снизит затраты города Нижнего Новгорода за отопление и 

коммунальные платежи указанных объектов, ориентировочно на 341352 руб./год. 

Поступление дополнительных доходов в бюджет города Нижнего Новгорода не 

планируется. 

 

Перечень 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене, изменению или 

принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода  

 

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или принятия 

муниципальных правовых актов. 

 

 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                                                                        С.Н. Помпаева 


